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Panorama agricole de l’Oise 
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Département de l’Oise : cadrage démographique

829 400 habitants

5 860 km² de surface totale

141 habitants / km²

13,8 % de la population régionale

4 arrondissements, 679 communes

Source : INSEE
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• Le département de l’Oise est traversé par la rivière qui lui a donné 

son nom, mais aussi par l’Aisne qui la rejoint à Compiègne. Le 

réseau hydrologique s’y développe autour de ces rivières et de leurs 

affluents.

• Les sols de l’Oise sont majoritairement composés de limons très 

fertiles, d’une profondeur souvent supérieure à 1 mètre.

• Mais on rencontre dans ce département une grande diversité de 

types de sols ; d’un point de vue agronomique, il est considéré 

comme l'un des plus complexes du Bassin Parisien. 

• Cette variété de sols se traduit par la subdivision du département en 

dix petites régions naturelles, auxquelles s’ajoutent l’ensemble 

des vallées alluviales.

• Elles se distinguent par leur relief et leurs types de sols, plus ou 

moins favorables à la mise en culture.

Les sols et conditions naturelles
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• Le département comprend 8 petites régions agricoles

➢ les plaines du Plateau Picard, du Noyonnais et du Soissonais au Nord

➢ le Valois et Multien dans le Sud-Est, à dominante forestière

➢ les buttes et le plateau du Vexin français dans le Sud-Ouest

➢ le pays de Thelle et le pays de Bray, zones plus herbagères dans l'Ouest

➢ le pays du Clermontois au centre.

Les petites régions agricoles de l’Oise

SAU en 2020 
(ha)

Nb d’exploitations 
en 2020

Pays de Thelle 33 300 216

Clermontois 19 411 170

Noyonnais 40 805 374

Plateau Picard 156 185 1 334

Soissonnais 10 484 72

Valois et Multien 59 394 361

Vexin Français 20 167 137

Pays de Bray 25 792 274

Source : Agreste RA 2020 
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366 000 hectares de surface agricole utilisée  
Soit 62 % de la surface cadastrée

2 938 exploitations
124 ha de surface moyenne 
contre 91 ha à l’échelle des Hauts-de-France  

613 millions d’€ de chiffre d’affaires
208 500 € de chiffre d’affaires par exploitation
1 674 € de chiffre d’affaires par hectare

Les chiffres clés de l’agriculture de l’Oise 

Sources : RA 2020

Comptes de l’agriculture 2020
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• Avec 366 000 hectares de SAU, c’est un peu moins de deux 

hectares cadastrés sur trois (62 %) qui sont valorisés par les 

agriculteurs de l’Oise.

• Une caractéristique particulière de l’utilisation du territoire est 

l’importance des superficies boisées : elles recouvrent près 

de 141 000 hectares, soit 24 % de la surface du département. 

• L’Oise arrive en tête des 5 départements des Hauts-de-

France pour la proportion de surfaces boisées devant l’Aisne.

• L’Oise est aussi le premier département pour sa SAU moyenne 

par exploitation ; elle atteint les 124 hectares, soit 33 ha de 

plus que la référence régionale.

Caractéristiques de l’agriculture de l’Oise

Sources : Agreste RA 2020, SAA 2020
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Les cultures céréalières comptent pour plus de la moitié 
de la SAU des exploitations

Sources : SAA 2020, Traitement CRA Hdf

Répartition de la surface agricole utilisée des exploitations (en ha et %) 

Céréales (y compris 
semences); 204 763; 

56%

Oléo-protéagineux ; 
50 907; 14%

Betteraves industrielles 
; 37 485; 10%

Surface en herbe ; 31 080; 8%

Fourrages et prairies 
temporaires ; 18 180; 

5%

Pommes de terre ; 7 360; 2%

Plantes à fibre et 
autres; 6 290; 2%

Jachères; 5 700; 2%

Légumes et plantes ; 
5 066; 1%
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• Les céréales, dont les surfaces dépassent les 200 000 

hectares, sont nettement majoritaires dans l’assolement 

départemental.

• Viennent ensuite les oléoprotéagineux, qui valorisent 14 % de 

la SAU ; les ¾ de ces surfaces sont consacrées au colza.

• Les superficies en betteraves représentent un dixième de la 

SAU départementale.

• Les surfaces destinées à l’élevage (herbe et fourrages) sont 

très réduites et localisées au sud-ouest du département.

• Les 6 productions agricoles majeures cultivées dans l’Oise 

totalisent un volume annuel récolté de 4,5 millions de tonnes.

• Ces tonnages correspondent environ à 103 000 camions de 44 

tonnes, et ce pour la première étape de transport.

La valorisation des surfaces agricoles de l’Oise

Source : Calculs Hdf , Agreste SAA 2020
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Un chiffre d’affaires majoritairement végétal

Sources : Agreste, comptes de l’agriculture 2020, traitement CRA hdf
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Répartition du chiffre d’affaires agricole de l’Oise par production en 2020 (en Millions €) 

Année 2020 

78 % Productions végétales

Chiffre d’affaires total 
(production de biens)

22 % Productions animales 136 Millions d’€ 

613 Millions d’€ 

477 Millions d’€ 
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• Une place prépondérante des céréales, qui occupent plus de la 

moitié (56 %) de la surface agricole de l’Oise.

• 204 800 ha au total,

➢ dont 145 000 ha de blé tendre (71 %)

➢ et 39 000 ha d’orge (19 %)

• 2 574 exploitations cultivant des céréales en 2020

87 % des exploitations du département

• Plus de 51 000 ha d’oléoprotéagineux (près de 1 ha sur 6)

➢ dont  culture de colza : 37 000 ha

➢ dont culture de pois protéagineux : 10 250 ha 

Une forte orientation grandes cultures
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Zoom sur quelques filières agricoles et rurales typiques de l’Oise :

Les filières cheval et bois

Chiffres-clés de la filière 

cheval dans l’Oise
Part HdF

11 300 chevaux de course

et selle 20 %

1 496 salariés 56 %

101 entraîneurs de

trot et galop 60 %

L’élevage équin et les activités 

équestres liées au secteur des 

courses sont fortement implantées, 

surtout dans le sud du département.

L’Oise représente de un à deux tiers

des activités équines régionales, selon 

les spécialités.

Chiffres-clés de la 

filière bois dans l’Oise
Part HdF

141 000 hectares 27 %

24 % des surfaces cadastrées 16 %

342 000 m3 de bois rond 26 %

Second département après l’Aisne 

pour ses surfaces boisées, l’Oise est 

le premier pour la part de son 

territoire consacrée au boisement.

Il totalise près du tiers des récoltes

régionales de bois. La moitié des 

volumes départementaux est 

destinée au bois énergie.

Sources :Agreste SAA 2020 et enquête exploitations forestières 

et scieries 2020, Calculs IFCE 2020
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Chiffres-clés de la filière 

oeufs dans l’Oise
Part HdF

2,5 millions poules p. 40 %

67 élevages de poules p. 10 %

500 000 œufs de consommation 

produits en moyenne par jour 

Parmi les diverses spécialités 

avicoles, seule l’activité de 

production d’oeufs de 

consommation est réellement 

développée dans l’Oise.

Il est le premier département de la 

région devant le Nord, avec 40 % du 

cheptel de poules pondeuses.

Zoom sur quelques filières agricoles et rurales typiques de l’Oise :

Les filières œufs et fruits rouges

Chiffres-clés de la filière 

fruits rouges dans l’Oise
Part HdF

285 ha de cassis 94 %

60 ha de groseilles 89 %

20 ha de framboises 54 %

Pour trois fruits rouges, l’Oise assure 

une grande partie des récoltes 

régionales, voire la quasi-totalité

pour les cassis et les groseilles.

Ces cultures sont historiquement 

implantées dans la région de 

Noyon, au nord-est du département.

Source :  Agreste RA 2020 et SAA 2020
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Zoom sur quelques filières agricoles et rurales typiques de l’Oise :

La filière machinisme

Chiffres-clés de la filière 

machinisme dans l’Oise

Part HdF

3 106 salariés 57 %

27 établissements 18 %

51 % des salariés amont-aval de l’Oise

38 % des établ. amont-aval de l’Oise

Le secteur industriel du machinisme de 

l’Oise est à la fois leader régional de 

cette spécialité et premier composant 

de l’amont-aval départemental.

Le pôle de Beauvais, autour du groupe 

AGCO et de ses sous-traitants, est un 

cluster d’envergure européenne.

• Les deux usines AGCO et 

GIMA, qui fabriquent à 

Beauvais des tracteurs sous la 

marque Massey-Ferguson, 

sont le premier employeur 

privé de l’Oise.

• Ce site industriel majeur en 

terme d’emplois et de R&D fait 

l’objet régulièrement 

d’investissements 

conséquents.

• Avec près de 20 000 tracteurs 

fabriqués par an, c’est la 

première usine d’Europe de 

cette spécialité. 80% de ces 

équipements sont exportés 

vers 60 pays dans le monde.

Source : Calculs Chambre d’Agriculture 

d’après Fichier partenarial CCI HdF, Agroé, Chambre d’Agriculture Hauts-de-France
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• 202 exploitations bio soit 7 % des fermes du département  

• 13 500 hectares conduits en bio (certifiés bio et en conversion) 

➢ soit 3,6 % de la SAU 

• 26 % des surfaces bio régionales

2ème département bio des Hauts-de-France 

Sources : Agence Bio 2020

1 600 vaches laitières 

69 300 poules pondeuses 

480 vaches allaitantes 

9 500 poulets de chair

580 brebis viande 

4 960 ha de céréales 

1 270 ha de fruits et 
légumes

2 730 ha de cultures 
fourragères 
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Diversification et circuits courts

• 673 exploitations pratiquent une activité de diversification (23 % des 

exploitations du département) dont :

➢ 531 réalisent des travaux à façon

➢ 72 proposent des activités de tourisme, hébergement ou loisirs 

➢ 67 produisent des énergies renouvelables pour la vente 

• 143 exploitations ont une activité de transformation (lait, viande, 

fruits et légumes)

• 406 exploitations commercialisent en circuits courts,

➢ 14 % des exploitations de l’Oise.

• 38 exploitations produisent sous signes de qualité (hors bio) :

➢ 8 sous AOP 

➢ 7 sous IGP

➢ 26 sous Label rouge

Sources : Agreste  Recensement 2020
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Emploi et activité agricole et 
agroalimentaire dans l’Oise 
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Source : Recensement Agricole 2020

Main d’œuvre sur les exploitations agricoles de l’Oise en actifs et ETP

7 520 actifs* dans les exploitations de l’Oise en 
2020 soit 4 650 ETP* 

* Hors prestations de services : ETA, CUMA 

• Les chefs d’exploitation comptent pour 51 % des actifs sur les exploitations et 65 % 

du volume de travail

3 853
3 043

489

274

1 314

1 096

1 864

235

actifs ETP

chefs d'exploitation, coexploitants main d'œuvre familiale

salariés permanents saisonniers et salariés occasionnels
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ETP par exploitations en fonction de la spécialisation des exploitations de l’Oise 

1,6 ETP par exploitation 

3,0

3,0

2,6

2,1

1,9

1,9

1,6

1,4

0,9

0,8

Fruits

Légumes, champignons

Fleurs, horticulture diverse

bovins lait

polyculture et/ou polyélevage

bovins mixtes

équidés et/ou autres herbivores

Grandes cultures

bovins viande

ovins ou caprins

Moyenne Oise : 1,6 ETP par exploitation
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Source : Recensement Agricole 2020
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18%

12%
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Hauts-de-France Oise

• 25 % des chefs d’exploitations de l’Oise ont plus de 60 ans 

➢ Contre 21% de moyenne en Hauts-de-France 

Répartition des chefs d’exploitation en fonction de la tranche d’âge

Un âge moyen de 52 ans pour les chefs 
d’exploitation
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Une question du 
renouvellement des 
générations 
particulièrement 
marquée dans l’Oise 
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• Un peu plus de 70 établissements agroalimentaires sont 

répertoriés dans l’Oise.

• Au total ils fournissent près de 2 500 emplois 

• En prenant également en compte les emplois en amont 

(machinisme..), les services à l’agriculture (vétérinaire…), les OPA et 

administrations et les coopératives : 1 emploi sur une exploitation 

agricole de l’Oise génère 1,1 emploi indirect dans le département

➢ Contre 1,24 emploi indirect en moyenne pour les Hauts-de-France  

• La localisation des entreprises est liée aux voies de communication 

(autoroutes A16 et A1 qui traversent l’Oise du nord au sud) et à la 

proximité du bassin de consommation de la région parisienne.

Les opérateurs agroalimentaires de l’Oise

Source : Calculs Chambre d’Agriculture 

Fichier HubAgro 2022
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Près de 2 500 salariés dans les industries 

agroalimentaires de l’Oise 

Répartition des salariés par filière

2 460 salariés au total dans 74 établissements 

Source : Fichier HubAgro 2022

767

390

335

326

185

123
122

110 94 6
Industrie des viandes et des œufs

Fabrication de plats péparés et produits alimentaires divers

Industrie laitière

Produits de boulangerie-pâtisserie / Pâtes alimentaires

Fabrication de sucre,  Confiserie, Chocolaterie

Travail des grains - Produits amylacés

Fabrication de produits alimentaires divers

Industrie des boissons

Industrie des fruits, légumes et pommes de terre

Alimentation animale

Corps gras
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Source : Hub Agro 2022
Conception : Chambre d’Agriculture Nord-Pas de 
Calais 2022 
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Les 10 plus gros établissements 

agroalimentaires dans l’Oise 

Source : Fichier HubAgro 2022

• Ces 10 établissements représentent un effectif salarié de près de 1 400 

personnes

• Soit 56 % des effectifs salariés dénombrés dans le secteur des industries 

alimentaires du département.

Raison Sociale Effectif Filière

SOCIETE LAITIERE DE CLERMONT 215 Industrie laitière

GROUPE BIGARD 188 Industrie des viandes et des œufs

HERTA 176 Industrie des viandes et des œufs

ETS LUCIEN 148 Industrie des viandes et des oeufs

TEREOS FRANCE 140
Fabrication de sucre,  Confiserie, 
Chocolaterie

PASTACORP 129
Produits de boulangerie-pâtisserie / 
Pâtes alimentaires

FERME DU PRE SAS 118 Industrie des viandes et des œufs

LABEYRIE FINE FOODS FRANCE 100
Fabrication de produits alimentaires 
divers

GGF 94
Fabrication de plats préparés et 
produits alimentaires divers

HERMES BOISSONS 75 Industrie des boissons
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L’agriculture de l’Oise au sein de 
la région Hauts-de-France 
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L’agriculture de l’Oise dans les Hauts-de-France : 

17% de la SAU, 10% du chiffre d’affaires

21%

22%

17%

17%

23%

Part du département 

dans la SAU régionale

Chiffre d’affaires agricole départemental en 

M€ (production de biens) et part dans le total 

régional

Source : Calculs CRA Hdf

d’après Agreste SAA 2020 et  Comptes 2020

613

1 100

1 297

1 509

1 542

Oise

Aisne

Somme

Pas-de-Calais

Nord 25 % 

25 % 

22 % 

18 % 

10 % 
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Le palmarès agricole départemental

1er rang

Protéagineux

Poules pondeuses

Groseilles

Cassis

Framboises

Tournesol 

Concombres et 

cornichons

Seigle et méteil 

Lentilles  

Oléagineux

Orge et 

escourgeon

Maïs grain

Pdt de féculerie

Oignon Blanc Blé tendre

Betteraves

Rang du département de l’Oise

dans les 5 départements Hauts-de-France

Source :  SAA 2020

2ème rang

3ème rang

4ème rang
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La spécialisation des cultures dans l’Oise

2,2

1,6

1,6

1,2

1,1

1,1

1,0

0,7

0,6

0,6

0,6

0,4

0,3

0,3

Protéagineux

Cultures fruitières

Oléagineux

Semences et plants

Céréales

Prairies artificielles et temporaires

Betteraves

Choux, racines et tubercules…

Légumes secs

Plantes à fibres

Fourrages

Légumes frais

Pommes de terre (y compris plants)

Fleurs et plantes

Coefficient de spécialisation = 1
Part de la culture dans l’assolement de l’Oise 
= part de la culture dans l’assolement régional

Source :  Calculs CRA Hdf

d’après Agreste SAA 2020
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Des plus grandes exploitations que la moyenne 
régionale

• Moins de micro-exploitations  et petites exploitations dans l’Oise qu’au niveau 
régional

• 69 % des exploitations départementales ont une PBS supérieure à 25 000 € contre 66 
% au niveau des Hauts-de-France  

14%

15%

17%

19%

37%

30%

32%

36%

Oise

Hauts-de-France

microexploitations petites moyennes grandes

Exploitations selon leur dimension économique 
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• 36 % des exploitations de l’Oise sont des exploitations individuelles 

Davantage d’exploitations sous forme sociétaire dans 
l’Oise que dans la moyenne des Hauts-de-France

11 810
50%

1 727
8%

6 139
26%

3 787
16%

1 066
36%

156
5%

1 189
41%

527
18%

Exploitation selon la forme juridique de l’exploitation 
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1,3 Md€ d’échanges agricoles et agroalimentaires en 2021 

7 % du total des échanges 

agricoles et agroalimentaires 
des Hauts-de-France 

262 M€ d’exportations

1 078 M€ d’importations

LES 10 PRINCIPAUX PRODUITS EXPORTÉS en 2021 
(81 % du total des exportations agricoles et agroalimentaires départementales) 

Source : Douanes, traitement CRA hdf

- 816 M€ 
DE DEFICIT AGRICOLE ET AGROALIMENTAIRE 

90 M€ 26 M€ 

7 M€ 

19 M€ 

20 M€ 15 M€ 

10 M€ 10 M€ 

9 M€ 9 M€ 

- 193 M€ pour les produits du travail du 
grain  

- 100 M€ pour la bière

- 67 M€ pour les produits laitiers, fromages



35

Service Stratégie et Prospective- Chambre d’Agriculture des Hauts-de-France Service Stratégie et Prospective- Chambre d’agriculture des Hauts-de-France 



Reproduction et utilisation autorisées avec mention intégrale des sources, du nom du document et du traitement des données 

par la Chambre d’Agriculture du Nord-Pas de Calais-Service Etudes, prospective économique et territoriale.

Service Stratégie et prospective

Yolène LAVALADE 

yolene.lavalade@npdc.chambagri.fr

03.20.88.67.26


